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ABSTRAKT

Hlavní částí bakalářské práce je elektronický obchod a elektronické bankovnictví. Jejich

využití, bezpečnost a ekonomické aspekty. V této práci jsou popsány a srovnány možnosti

využití elektronického obchodu a elektronického bankovnictví, zhodnocení jejich rizika

prolomení bezpečnosti a jejich bezpečnostní opatření. Dále je analýza nových trendů

v oblasti zabezpečení. V poslední části je návrh doporučení v oblasti zneužití elektronické-

ho bankovnictví.
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ABSTRACT

The main focus of bachelor thesis are e-shop and e-banking. Their use, safety and econo-

mic aspects. In this work there are described and compared possibilities of using e-shop

and e-banking, analysis of security risk and their safety . As next is analyzed new form of

security. At last part is proposal recommendation on abuse of electronic banking.
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ÚVOD

Peníze jsou pro každého člověka důležitým statkem už od dávných dob. Postupem času se

podoba peněz rozvíjela a způsob jejich využití se stával stále více efektivnější. Poté se za-

čalo objevovat bankovnictví, jakožto služba pro člověka, resp. Pro různé formy společnos-

tí. Nároky na banky se stále zvyšovaly, a aby si banky udržely klienty, musely se přizpůso-

bovat jejich požadavkům.

S příchodem informační technologie dostalo bankovnictví úplně novou tvář. Přes internet

je možné nakupovat, prodávat, sdělovat informace, tak se začalo pracovat s myšlenkou, že

se přes internet dají spravovat i finance. Bankovnictví se tedy spojilo s internetem a vznik-

lo přímé bankovnictví. Zpočátku sice byli klienti nedůvěřiví a měli z využívání tohoto sys-

tému strach, ale postupem času zjistili, že je to mnohem rychlejší a pohodlnější než osobní

vyřizování na pobočkách. Obdobný osud mělo využívání dalších prvků, které patří do elek-

tronického bankovnictví, jako jsou platební karty a jiné. Klienti se postupně naučili použí-

vat tyto prostředky pro manipulaci s jejich finančními prostředky a nyní už jsou součástí

jejich každodenního života.

Důvodem k výběru tématu Bezpečnostní a ekonomické aspekty elektronického bankovnic-

tví je zájem o tuto problematiku. Cílem mé bakalářské práce je představit si všechny sys-

témy elektronického bankovnictví. Ať už jde o zmiňované přímé bankovnictví a veškeré

systémy, které jsou v něm zahrnuty, tak i platební karty, ale i další možnosti spadající pod

elektronické bankovnictví jako jsou mobilní mikroplatby nebo elektronické peněženky.

Dále se zaměřuji na jejich bezpečnostní prvky, na otázku jaká rizika jsou s využitím jaké

metody spojená a jak je minimalizovat. Následně uvádím pro srovnání několik českých

bank a zaměřuji se na stupeň jejich zabezpečení a jejich poplatkovou politiku, a nakonec

vyhodnocuji, která banka je v čem výhodnější pro klienta. Na závěr mé práce představuji

návrh doporučení pro uživatele elektronických bankovnictví, jak zacházet se zařízením,

které používají, aby riziko zneužití bylo co nejmenší.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTRONICKÝ OBCHOD

Pojem elektronický obchod obecně znamená typ podnikání, který využívá elektronických

prostředků. Patří sem jak obchodování s hmotným i nehmotných zbožím, tak obchodování

se službami, ale také všechny související kroky jako reklama, uzavření smluv, jejich plně-

ní, a to včetně prodejní podpory a služeb.

Z právního hlediska se jedná o projevy vůle - právní jednání – směřující k uzavírání

smluv, které jsou realizovány pomocí počítačových sítí

1.1 Rozdělení elektronického obchodu

Elektronický obchod dělíme do následujících kategorií:

 Podle účastníků

o Obchodování mezi podniky/obchodníky navzájem – B2B (business to

business)

o Spotřebitelské smlouvy s koncovými zákazníky – B2C (business to custo-

mer)

o Obchod mezi dvěma nepodnikateli/spotřebiteli navzájem, např. elektronické

aukce – C2C (customer to customer)

o Obchody, kdy zákazník oslovuje podnikatele, např. definuje zboží a vyzývá

obchodníky k podání nabídek – C2B (customer to business)

o Vztahy ke státní správě (eGovernment), např. elektronické podání daňového

přiznání, byť se zde nejedná o obchod, ale spíše činnosti, které mimo jíné

s obchodem souvisejí – B2A, C2A (business/customer to administration)

 Podle otevřenosti použitého média

o Uzavřené transakce – obchod po uzavřených sítích

o Otevřené transakce – obchod mezi otevřeným počtem účastníků

 Podle způsobu plnění

o Přímé e-obchody – objednávka, placení i dodávka nehmotných statků se

uskutečňuje výhradně prostřednictvím elektronických prostředků
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o Nepřímé e-obchody – objednávka, uzavření smlouvy nebo i placení se

uskutečňuje prostřednictvím elektronických prostředků, dodávka zboží se

děje tradičními prostředky [1].

Vzhledem k tématu mojí bakalářské práce se v kapitole o elektronickém obchodu zaměří-

me na kategorii B2C tedy business to customer. Podíváme se na výhody a nevýhody jak

z pohledu zákazníka, tak z pohledu prodávajícího.

1.2 Elektronický obchod B2C

Jedná se o druh elektronického obchodu, kdy si zákazník vybírá své zboží nebo službu

prostřednictvím internetových stránek prodávajícího podnikatele. Zboží si zde může koupit

a také rovnou zaplatit. Jde tedy o obchod bez přímého kontaktu s prodávajícím. Zákazník

si může zvolit způsob úhrady [2].

Nejzákladnější možnosti placení jsou:

 Bankovní převod

 Dobírka

 Platební karta (při platbě předem nebo také při osobním odběru)

 Hotovost při osobním odběru

 Elektronická peněženka

1.2.1 Výhody a nevýhody B2C

Výhody z pohledu zákazníka:

 Časová úspora

 Široký výběr zboží od různých prodejců

 Nižší ceny než v kamenných obchodech

 Nakupovat lze 24/7 356 dní v roce

 Nakupovat lze z jakéhokoliv místa na Zemi s přístupem na internet.

Nevýhody z pohledu zákazníka:

 Nelze vyzkoušet a fyzicky prohlédnout vybrané zboží

 Zboží není ihned u zákazníka, zákazník musí čekat na doručení

 Neosobnost nákupu
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Výhody z pohledu prodávajícího:

 Snížení nákladů

 Zvýšení efektivnosti

 Rychlé přizpůsobení podmínkám trhu

 Přístupnost k potenciálním zákazníkům

Nevýhody z pohledu prodávajícího:

 Velká konkurence

 Nutné investice (reklama, propagace)

 Obtížné udržení zákazníků

 Anonymita zákazníků

1.3 Elektronický obchod v ČR

Nakupování přes internet se stává pořád oblíbenějším jak ve světě, tak i v naší republice.

Lidé už vnímají nákupy přes e-shopy, jako samozřejmou součást běžného života. Podle

průzkumu jednou do roka nakoupí 79 % českých internetových uživatelů a utratí v průmě-

ru za jeden nákup 1634 korun. Lidé podle průzkumu nakupují na internetu hlavně

z důvodu ušetření času [3].

Obraty internetových obchodů v české republice májí stálý růst od roku 2001. Mezi nejú-

spěšnější roky podle Asociace pro elektronickou komerci APEK patří obrat mezi rokem

2009, kdy české internetové obchody utržily 27 miliard korun, a rokem 2010, kdy byl obrat

o 6 miliard korun vyšší. Stejný nárůst 6 miliard je také mezi rokem 2011 a 2012. Úplně

nejvyšší nárůst obratu lze však spatřovat v posledních letech. V roce 2012 to bylo 43 mili-

ard korun a v roce 2013 dokonce 57 miliard což je nárůst o 14 miliard korun. Podle serveru

probyznys.info bude obrat za rok 2014 asi 80 miliard korun [4].
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 Tab. 1. Obrat internetových obchodů v ČR [4]

1.4 Zákazníci internetových obchodů

Společnost Flexo-Hiner podnikla výzkum s názvem eCommerce Benefits Monitor, který

zkoumal motivaci zákazníků internetových obchodů. Podle tohoto výzkumu lze zákazníky

rozdělit do těchto skupin [5]:

 eJoiners – takový druh zákazníka, který ví, že je internet nejlepší místo pro nákup

 ePrivateers – zákazník, jemuž se líbí poskytované soukromí, které internet nabízí a

využívá ho k nákupu zboží, které by si v kamenných obchodech nekoupili

 eDiscounters – zákazník, který využívá výhod internetu k vyhledávání nejnižších

cen. Tedy je pro něj motivací úspora peněz


[…]


10. Opatrně zacházet počítačem pro manipulaci s IB – na zařízení, která využíváte

pro tyto účely, instalujte jen takový software, o kterém jste si jistí, že je bezpečný a

ověřený. Vyvarujte se takovým programům, které by mohly obsahovat nebezpečí

pro IB.
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11. Pro komunikaci s bankou používat jen vlastní počítač.

12. Soustředit se při používání IB – pokud právě používáte internetové bankovnictví,

tak věnujte pozornost jenom tomu, nenechte se někým odlákat nebo zabavit. Pokud

nemáte pro tuto činnost klid, tak tuto operaci přerušte a pokračujte v ní později.

13. Být opatrný při přihlašování – dbejte na to, aby nikdo nepozoroval zadávání při-

hlašovacích údajů.

14. Kontrolovat transakce v IB – pokud chcete provést nějaký příkaz k úhradě, tak

buďte pečliví při zadávání potřebných dat a několikrát si je zkontrolujte.

15. Neodcházet od přihlášeného IB – pokud jste přihlášeni do svého internetového

bankovnictví a potřebujte nutně odejít, tak se vždy nejprve odhlaste. Nikdy neod-

cházejte od přihlášeného systému.

16. Dodržovat doporučení pro používání internetu

17. Používat limity – nastavte si výši maximální částky pro manipulaci během jednoho

dne a jednoho týdne a to podle toho, jakou částku pravidelně využíváte. Doporuču-

je se nastavovat co nejnižší možné limity. Pokud budete potřebovat využít vyšší

částku, než jakou povoluje určený limit, tak si ho můžete zvýšit a po provedení fi-

nanční operace zase snížit. Velikost limitů se nastavuje přímo v internetovém ban-

kovnictví.

18. Uschovávat si informace o Vámi prováděných finančních operací a prověřovat

si je se zůstatkem na účtu

19. Nechat si posílat informace ohledně finančních operací prováděných na účtech

– pokud nabydete jakýchkoli pochybností, ihned reagujte a zkontaktujte se se za-

městnancem banky k tomu určeným a tuto událost vyřešte. Nepodceňujte bezpeč-

nost a raději si všechny pochybnosti ověřujte.

20. Získávat nové informace – opět platí, že každý kdo využívá internetové bankov-

nictví, by se měl zajímat o novinky v bezpečnosti a nových hrozbách, aby byl při-

praven a vyvaroval se riziku.
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ZÁVĚR

Elektronické bankovnictví je velice populární metodou pro komunikaci klienta s jeho ban-

kou. Tato forma bankovnictví je spojena s mnoha výhodami jak pro klienta, tak pro samot-

nou banku, ale také s nevýhodami, především bezpečnostními riziky a poplatky. Při výběru

IB je vhodné, aby byl klient s těmito nevýhodami seznámen, a věděl, co za rizika to obnáší.

Tato práce byla zaměřena na elektronické bankovnictví. Byly popsány varianty elektronic-

kého bankovnictví, jako jsou platební karty, elektronické peněženky, mobilní mikroplatby

a přímé bankovnictví. Seznámili jsme se s nejvýznamnějšími průlomy bezpečnosti v oblas-

ti elektronického bankovnictví a ukázali jsme si nové trendy v oblasti zabezpečení. Dále

byly vybrány tři banky z českého bankovního trhu, a to jak ty největší a nejoblíbenější, tak

i menší banka. U těchto bank byla zvolena kritéria, která byla v závěru mé práce porovná-

na. Tato kritéria byla dvě, a to bezpečnost internetového bankovnictví a následně poplatky

spojené s využitím internetového bankovnictví, ale také poplatky spojené s využitím pla-

tebních karet. V bezpečnostním kritériu obstály všechny banky výborně. Nedalo se říct, že

by některá z porovnávaných bank měla nějakou slabinu v tomto ohledu. V druhém kritériu,

tedy v ekonomických aspektech už byly rozdíly znatelné. Každá banka nabízí jiné poplat-

ky, a proto byly navrženy dva typy klientů pro lepší srovnání, která banka je výhodnější, a

to pravidelný uživatel IB a občasný uživatel IB. Ukázalo se, že nejlépe obstála ČSOB.

Banka byla výhodnější jak z pohledu pravidelného uživatele IB, tak i z pohledu občasného

uživatele. Druhá část tohoto kritéria, tedy poplatky za využití platební karty, byla také po-

rovnána na dvou typech klientů. Tady byly výsledky rozdílné. Pro pravidelného uživatele

se ukázala nejvýhodněji UniCredit Bank, pro občasného uživatele pak Česká spořitelna.

Cílem tohoto porovnání bylo určit banku, která je nejvýhodnější ve všech kritériích. Zjiště-

ní z této práce bylo takové, že žádná banka není nejvýhodnější. Klient si musí nejprve ur-

čit, jaké služby bude nejvíce využívat, a podle toho pak zvolit banku

V poslední kapitole této práce byl vytvořen návrh doporučení pro uživatele elektronického

bankovnictví. A to jak pro uživatele internetového bankovnictví, tak uživatele platebních

karet.

Elektronické bankovnictví se neustále rozvíjí a inovuje. To znamená, že získané vyhodno-

cení z této práce může být časem změněno. Banky pro získání více klientů budou navrho-

vat lepší služby a také výhodnější což může změnit jejich celou poplatkovou politiku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

APEK Asociace pro elektronickou komerci

IPB Investiční a poštovní banka

ČSOB

Mobito

PIN

Československá obchodní banka, a.s.

Přehled o elektronických peněženkách

Bezpečnostní číselný kód

DNA

IB

Antivir

WPA

CVV

CVC

E-banking

E-shop

Genetická informace

Internetové bankovnictví

Antivirový program

Wi-Fi Protected Access – chráněný přístup k Wi-Fi

Verifikační hodnota karty

Verifikační kód karty

Elektronické bankovnictví

Elektronický obchod
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