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Bezpečnostní a ekonomické aspekty elektronického bankovnictví

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Co znamená NFC a jak je řešena bezpečnost NFC pro platební systémy?

2. Co znamená služba Cash Back (při použití platební karty u obchodníka)? Má tato služba nějaká

pravidla a kde se dá využít?

3. Co znamená služba 3D-Secure u platební karty? Má nějaká pravidla? Uveďte příklady aspoň tří

bank v ČR, které tuto službu nabízejí.

4. Při používání mobilního telefonu s internetovým prohlížečem pro přístup do služby internetového

bankovnictví je na stejné telefonní číslo zasílán i autorizační SMS kód. Jaký je váš názor na toto

použití a jaká jsou vaše doporučení?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student porovnal pouze tři banky v ČR, což je málo. Některé banky nabízejí různé balíčky pro své

klienty, o nich se student v práci vůbec nezmiňuje. Pro studenty jako budoucí klienty jsou

bankovní služby a nabízené balíčky za nížší poplatky nebo některé banky nabízejí i zdarma. Tohle

porovnání v bakalářské práci postrádám.

Oblast bezpečnosti elektronického bankovnictví student analyzoval na dobré úrovni.
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